
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 22 DEL 09/01/2020

Servizio  AVVOCATURA

OGGETTO:  SPESE  DI  BOLLATURA,  REGISTRAZIONE,  TRASCRIZIONE  E 
VOLTURAZIONE  DI  PROVVEDIMENTI  E  ATTI  DI  GESTIONE  IMMOBILIARE.  
SPESE DI GIUSTIZIA (DPR 115/2002) E IMPOSTE PER LA REGISTRAZIONE DEGLI 
ATTI  GIUDIZIARI  (DPR  131/1986).  
ANNO 2020.  

IL DIRIGENTE

Premesso  che,  successivamente  all’attività  amministrativa  per  le  opere  pubbliche  e  per 
l’acquisto  di  immobili  in  genere,  si  rende  necessario  perfezionare  l’acquisizione  immobiliare  e 
quindi il trasferimento dei beni mediante sottoscrizione di contratti pubblici;

Preso  atto  che  successivamente  alla  stipula  contrattuale  devono  essere  eseguiti  presso  i 
competenti uffici finanziari alcuni adempimenti per la regolarizzazione degli atti stessi;

Considerato che il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
Spese  di  Giustizia  (D.P.R.  30 maggio  2002 n.  115)  prevede l'onere  del  pagamento  delle  spese 
processuali,  tra  cui  è  compreso  il  contributo  unificato  di  iscrizione  a  ruolo  (art.  9  così  come 
modificato dalla Legge 12 novembre 2011 n. 183) dovuto non solo da parte attrice, ma anche da 
parte convenuta che intenda chiamare un terzo in causa o proponga domanda riconvenzionale, il cui 
importo è determinato nell'art. 13 del citato Testo Unico; 

Tenuto conto che il Testo Unico delle disposizioni concernenti l'imposta di registro (D.P.R. 
26 aprile 1986, n. 131) prevede altresì il pagamento di tale imposta per la registrazione di alcuni atti  
giudiziari;  

Atteso che per l'anno 2020 sono previsti una serie di atti contrattuali e giudiziali e che per 
procedere agli adempimenti conseguenti è necessario costituire un fondo di € 15.000,00= (diconsi 
euro  quindicimila/00),  a cui attingere precisando, inoltre,  che tale spesa sarà in parte  anticipata 
dall’economo provinciale;

Dato atto, che tale somma dovrà essere utilizzata secondo le disposizioni di cui all'art. 163, 
comma  5  del D.Lgs. 267/2000, aggiornato al D.Lgs. 118/2011, e che pertanto le disponibilità di 
spesa sono limitate all'assolvimento delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;



Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. Di  procedere  alla  costituzione  di  un  apposito  fondo  per  spese  bollatura,  registrazione, 
trascrizione e volturazione, relativamente agli atti pubblici  per  acquisizioni immobiliari e 
per  spese  di  giustizia  e  imposte  relative  ad  atti  giudiziari  o  ad  atti,  riferiti  a  vertenze 
giudiziali o stragiudiziali, per i quali è previsto il pagamento di spese e imposte giudiziarie 
come  sopra  riportato,  dell’importo  complessivo  di  €  15.000,00=  (diconsi  euro 
quindicimila/00).

2. Di impegnare la spesa di €  15.000,00= (diconsi euro  quindicimila/00 IVA compresa)  alla 
missione 01 servizi istituzionali, programma 11, affari legali, articolo 2342 – Imposte e tasse 
del bilancio per l’anno 2020 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato,  dando 
atto che tale spesa sarà in parte anticipata dall’Economo Provinciale

3. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

4.
Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2020 - € 15.000,00 1° - 2020 - € 15.000,00

2° - 2021 - € 2° - 2021 - € 

3° - 2022 - € 3° - 2022 - € 

Totale € 15.000,00 5. Totale € 15.000,00

6. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

7. Di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 09/01/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BALZANI PAOLO)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: avvocato Paolo Balzani


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

